
 
 
 
 
 

COMUNE DI PIOLTELLO 
PROVINCIA DI MILANO 

 

Codice ente 
11063 

Protocollo n. 
 

DELIBERAZIONE N. 78 DEL 

22/10/2013 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA VARIANTE PARZIALE AL PIANO DELLE REGOLE 
E AL PIANO DEI SERVIZI DEL PGT RELATIVAMENTE AGLI " AMBITI RESIDENZIALI A 
VOLUMETRIA CONTROLLATA N.62 E 62/A" ED ALL'ART.10 D ELLE NTA "DISCIPLINA DEI 
SOTTOTETTI" - ESAME E CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZ IONI PERVENUTE 
 
L’anno duemilatredici  addì ventidue  del mese di Ottobre , alle ore 20:00, nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.  
 
All’appello risultano:  
 
CONCAS ANTONIO A 
LEPORE ANTONIO P 
BIDOGLIO STEFANO P 
MALPEZZI SIMONA FLAVIA A 
NOVELLI ROSALIA  P 
FAZIO FRANCESCO P 
CAPUANO GIOVANNA P 
NEGRI FRANCESCO  P 
SCOTTUZZI SIMONE PRIMO P 
TRESOLDI VITTORIO P 
PREMOLI GIANLUCA P 
DI VITO GIOVANNI P 
MASELLI NICOLA P 

GHIRINGHELLI ANGELO P 
GIORDANELLI ROCCO P 
MONGA MATTEO P 
PICONE FRANCESCO A 
LANDILLO FRANCESCA P 
VITOLO MASSIMO P 
BELLI ALESSANDRO P 
COLI' LUISA P 
SALA ETTORE  P 
BASILE RONNIE P 
GALIMBERTI ANDREA  P 
BIOLCHINI ROBERTO  P 

 
 Totale presenti 22  
 Totale assenti 3 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Priscilla Lidia Latela  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Antonio Lepore assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

Assistono  gli  scrutatori  sigg.ri: Capuano Giovanna, Di Vito Giovanni, Vitolo Massimo. 
 
Discussione: 
OMISSIS……………………….per la stessa si fa riferimento al processo verbale, depositato presso 
l’Ufficio Segreteria, ricavato dal nastro magnetico inciso durante il dibattito. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

1. il Comune di Pioltello è dotato di Piano di Governo  del Territorio (PGT), approvato 
definitivamente con delibera di Consiglio Comunale n.23 del 30/03/2011 ed  efficace a 
partire dal 07/12/2011, data di  pubblicazione dell’avviso della sua approvazione definitiva 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n°49; 

 
2. con delibera di CC n°55 del 18/07/2013 è stata adottata  la variante parziale al Piano 

delle Regole e Piano dei Servizi (del PGT) ai sensi dell’art. 13 della LR n.12 del 11.03.2005 
relativamente agli "Ambiti residenziali a volumetria controllata n. 62 e 62/A" ed all'art.10 
delle NTA " Disciplina dei sottotetti"; 

 
3. - ai sensi del comma 4 dell’Art.13, della citata le gge:  

 
- a decorrere dal 31 luglio 2013 e fino al 30 agosto 2013 gli atti costituenti la variante 

in oggetto  sono stati depositati presso l’ufficio tecnico e nei successivi 30 giorni 
(dal  31 agosto 2013 al 29 settembre 2013 ) è stato fissato il periodo di 
presentazione delle osservazioni al PGT; 

- in data 31 luglio 2013 sul  BURL n°31 – serie avvisi e concorsi – è stato pubblicato 
l’avviso di avvenuta adozione e deposito della variante stessa; 

- nel medesimo periodo  è stato dato avviso comuni contermini; 
  

4. nei termini sopracitati è pervenute n. 1 osservazio ni  e nessuna osservazione oltre i 
termini, così come risulta dal registro allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
5. ai sensi del comma 5 dell’Art.13- primo e secondo c apoverso, della citata legge , in 

data 02/08/2013 -protocollo n. 28627 - la documentazione costituente la variante e stata 
inviata alla Provincia di Milano (atti n 0198167) ; 

 
6. ai sensi dell'art. 13 comma 12 della citata legge , nel periodo intercorrente tra l’adozione 

e la pubblicazione dell'avviso di approvazione degli atti di variante al PGT (PdR), si 
applicano le misure di salvaguardia in relazione a interventi, oggetto di domanda di 
permesso di costruire, ovvero di denuncia di inizio attività, che risultino in contrasto con le 
previsioni degli atti di variante medesimi; 

 
Ciò premesso, vista le controdeduzione all’unica Os servazioni  pervenuta  afferente alla 
variante degli "Ambiti residenziali a volumetria controllata n. 62 e 62/A", predisposta  
dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma del Dirigente Arch. Paolo Margutti, composta dai 
seguenti elaborati tecnico-illustrativi : 

•••• Registro protocollo della osservazione pervenuta; 
•••• Scheda contenente la sintesi e la controdeduzione puntuale alla osservazione pervenuta –

Allegato Unico; 



 

 

Sinteticamente, nell’osservazione presentata dalla Società Esselunga Spa  (proprietaria 
degli immobili costituenti gli ambiti 62 e 62/A), stante il sostanziale utilizzo esclusivo del 
previsto parcheggio pluripiano da realizzarsi, volto a soddisfare le esigenze del personale e 
degli addetti della società stessa, la Società chiede che lo stesso rimanga a tempo 
indeterminato privato non assoggettato ad alcun tipo di uso pubblico e di convenzione che lo 
regolamenti.   
 
Considerato che dall’Allegato Unico sopraccitato si evince che per quanto attiene 
all’osservazione si esprime parere - Favorevole All’accoglimento Parziale  solo per quanto 
attiene ad una migliore specificazione di quanto chiesto dalla società confermando i 
contenuti urbanistici della variante adottata.  
 
Per effetto di tale parziale accoglimento : vengono di conseguenza modificati gli elaborati di 
variante relativi agli "ambiti residenziali a volumetria controllata n. 62 e 62/a “ segnatamente : 

Piano delle Regole:  
• Relazione Illustrativa di Variante :  dalla pagina 5 viene eliminato il comma a partire dalle 

parole “Affinché …e sino alle parole  ..NTA del PdS “ di pagina 6  e viene aggiunto il 
seguente nuovo comma : ”Qual’ora in futuro la Società decidesse di dismettere il 
parcheggio, in accordo con il Comune di Pioltello potrà deciderne la nuova destinazione e 
l’utilizzo “ 

Piano dei Servizi :  
• Stralcio RELAZIONE al PdS –  tabelle Vigenti /Variate : all’Allegato 1, variato, nella tabella 

Parcheggi viene tolta la previsione generica del P10P e riportate in calce alla stessa con la 
dicitura “parcheggio privato”.  

 
• Stralcio allegato P2- servizi per il trasporto – Stato di progetto P10P Vigente/Variato: nella 

scheda dello Stato di Progetto, sezione Proprietà, nella cella corrispondente con la dicitura 
Soggezione vengono eliminate le parole “futura cessione/asservimento”    

 
Considerato quanto sopra, si ritiene di confermare i contenuti urbanistici  della variante 
così come adottata con deliberazione consiliare n° 55 del 18/07/2013, ad eccezione degli 
elaborati modificati (in grassetto) a seguito delle controdeduzioni all’osservazione e di seguito 
elencati: 

Piano delle Regole: 
•••• TAV001 – stralcio  tav. 7  - Classificazione del territorio comunale /Inquadramento 

Territoriale – 1/5000 
•••• TAV002 – stralcio tav. 7/e - Classificazione del territorio comunale –Vigente/Variato 

1/2000 
•••• NTA del PdR – Articolo 10 - Vigente e Variato 
•••• Stralcio Allegato 1 alle NTA – Abaco degli Ambiti Residenziali a Volumetria 

Controllata (ex zone B2) variato; 
 
Piano dei Servizi  
•••• TAV003 – stralcio tav. 5 – Localizzazione dei Servizi pubblici…[...] –Vigente/Variato 

1/2000 
•••• TAV004 -  stralcio tav. 6 – Bacino  di utenza..[...]                                –

Vigente/Variato 1/2000 
•••• TAV005 -  stralcio tav. 7 – Proprietà ed aree da acquisire [...] –Vigente/Variato 

1/2000 
•••• Stralcio RELAZIONE al PdS –  tabelle Vigenti /Vari ate- modificata a seguito 

delle controdeduzioni  
•••• Stralcio NTA  del PdS – art. 32 – Vigente /Variato 
•••• Stralcio allegato P2- servizi per il trasporto – S tato di progetto P10P 

Vigente/Variato - modificato a seguito delle controdeduzioni  
 



 

 

Documento di Piano (solo di aggiornamento grafico) 
•••• TAV006 –stralcio tav. 14 – Servizi pubblici- localizzazione […]  –Vigente/Variato 

1/2000 
•••• TAV007– stralcio tav. 15 –  Tavola riassuntiva delle previsioni di piano  […]  –

Vigente/Variato 1/2000 
 
Relazione Illustrativa di Variante – modificata a s eguito delle controdeduzioni  

 
i cui elaborati sono stati predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma del Dirigente Arch. Paolo 
Margutti; 
 
Ritenuto quindi di approvare  definitivamente la variante così come adottata con deliberazione 
consiliare n° 55 del 18/07/2013 come integrati e modificati a seguito delle controdeduzioni; 
 
Visto: 
T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 
il vigente Statuto Comunale; 
il Dlgs 152/06 e s.m.i.; 
l'art. 13 della L.R. 12/05 e s.m.i.; 
 
Visto che non risulta necessario il parere di regolarità contabile da parte del Dirigente del Settore 
Programmazione e Controllo Finanziario; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs 267/2000 in merito 
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.9 della legge 102/2009 dal Dirigente del Settore Gestione 
Pianificazione Territoriale e Ambientale in data 17/10/2013; 
 
Con voti unanimi espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare le controdeduzioni alla osservazion e pervenuta, afferente alla variante degli 
"Ambiti residenziali a volumetria controllata n. 62 e 62/A",  per farne parte integrante e sostanziale 
al presente atto costituite da: 

•••• Registro protocollo della osservazione pervenuta; 
•••• Scheda contenente la sintesi e la controdeduzione puntuale alla osservazione pervenuta –

Allegato Unico; 
 

2) di approvare definitivamente la variante parziale a l piano delle regole e al piano dei 
serviz i del PGT relativamente agli "Ambiti residenziali a volumetria controllata n. 62 e 62/A" ed 
all'art.10 delle NTA " Disciplina dei sottotetti", così come adottata con deliberazione consiliare n° 
55 del 18/07/2013, ad eccezione degli elaborati modificati (sottoevidenziati) a seguito delle 
controdeduzioni all’osservazione e di seguito elencati: 

Piano delle Regole: 
•••• TAV001 – stralcio  tav. 7  - Classificazione del territorio comunale /Inquadramento 

Territoriale – 1/5000 
•••• TAV002 – stralcio tav. 7/e - Classificazione del territorio comunale –Vigente/Variato 

1/2000 
•••• NTA del PdR – Articolo 10 - Vigente e Variato 
•••• Stralcio Allegato 1 alle NTA – Abaco degli Ambiti Residenziali a Volumetria 

Controllata (ex zone B2) variato; 
 
Piano dei Servizi  
•••• TAV003 – stralcio tav. 5 – Localizzazione dei Servizi pubblici…[...] –Vigente/Variato 

1/2000 



 

 

•••• TAV004 -  stralcio tav. 6 – Bacino  di utenza..[...]                                –
Vigente/Variato 1/2000 

•••• TAV005 -  stralcio tav. 7 – Proprietà ed aree da acquisire [...] –Vigente/Variato 
1/2000 

•••• Stralcio RELAZIONE al PdS –  tabelle Vigenti /Vari ate- modificata a seguito 
delle controdeduzioni  

•••• Stralcio NTA  del PdS – art. 32 – Vigente /Variato 
•••• Stralcio allegato P2- Servizi per il trasporto – S tato di progetto P10P 

Vigente/Variato - modificato a seguito delle controdeduzioni  
 
Documento di Piano (solo di aggiornamento grafico) 
•••• TAV006 –stralcio tav. 14 – Servizi pubblici- localizzazione […]  –Vigente/Variato 

1/2000 
•••• TAV007– stralcio tav. 15 –  Tavola riassuntiva delle previsioni di piano  […]  –

Vigente/Variato 1/2000 
 
Relazione Illustrativa di Variante – modificata a s eguito delle controdeduzioni  

 
3) di dare atto che gli elaborati sopra elencati co sì come modificati a seguito delle 
controdeduzioni di confermare i contenuti urbanisti ci  la variante così come adottata; 
 
4) di dare atto che la variante in parola acquista efficacia con la pubblicazione dell’avviso della 
sua approvazione definitiva sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (art.13, comma 11, 
L.R. 12/2005); 
  
5) che il presente provvedimento  non comporta assunzione dell’impegno di spesa. 
 
 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Con voti unanimi espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 

 
- di dichiarare la presente deliberazione immediata mente eseguibile  ai sensi dell’art.134 – 
comma 4 – del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 
 
 
 



 

 

Letto approvato e sottoscritto: 
 
  IL PRESIDENTE  
  Antonio Lepore 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
      Dott.ssa Priscilla Lidia Latela 

_____________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
- è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi dal   art. 124  D.Lgs. n.267  del 18.8.2000). 
-  
 
 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA:  
[X] –  ai sensi dell’art.134 comma 3  del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 
 
 
 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE 
  Dott.ssa Priscilla Lidia Latela 
 
 
 
 
Addì_____________
 


